
Ano 2017, Edição n.º 3683 - Crato (CE), Terça-feira 09 de Maio de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3683 - Crato (CE), Terça-feira 09 de Maio de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Educação, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato de nº 2014.04.08.3, decorrente do processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N°. 2014.03.31.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ PINHEIRIO TELES, 122, CRATO-CE, PARA 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA ESCOLA ANTONIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO , PERTENCENTE A REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) MESES do prazo de vigência contratual.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: CICERA CRISTINA PONCIANO SOUSA
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 meses
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 
Crato/CE,06 de ABRIL de 2017. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Educação,torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo ao Contrato de nº 2015.05.11.1, decorrente do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2015.04.01.2, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 107, Nº 40, CONJUNTO HABITACIONAL, 
NESTA CIDADE, PARA ABRIGAR O FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA ESCOLA 08 DE MARÇO, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) MESES do prazo de vigência contratual.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: MARIA CICERA VALENÇA SANTANA DE LIMA
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 meses
ASSINA PELA CONTRATANTE:ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 
Crato/CE,09 de MAIO de 2017. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 2017.05.08.1. ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº 2017.04.28.2 - Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: JOANA MARIA DE 
FREITAS FERREIRA-ME -OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA USO DOS SERVIÇOS DOS 
AGENTES DE ENDEMIAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE- Valor Total: R$ 7.773,05 (sete mil, setecentose 
setenta e três reais e cinco centavos). Dotação Orçamentária: 0401.10.305.0013.2.021, Elementos de Despesas: 4.4.90.52.00 e 3390.30.00. Vigência: 
90(noventa) dias. Data da assinatura: 08 de maio de 2017.

PREVICRATO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.001– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROSIMARI RIBEIRO ROCHA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 12



Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROSIMARI RIBEIRO ROCHA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor V-200h, 
matrícula nº 24289, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60%, com vencimentos mensais no valor de R$ 3.857,00 (três 
mil, oitocentos e cinquenta e sete reais), proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 06/05/2017 à 20/05/2017 , Consoante processo nº 
2017.05.001 Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 02 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015-GP/2017 - GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.002– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROMÃO JOSÉ DAS NEVES IZIDRO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROMÃO JOSÉ DAS NEVES IZIDRO , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente de 
Transito, , matrícula nº 3381, lotado(a) no DEMUTRAN , fonte pagadora SEC: 44 , com vencimentos mensais no valor de R$ 2.572,27 (dois mil, quinhentos e 
setenta e dois reais, vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 03/05/2017 à 18/06/2017 , Consoante processo nº 
2017.05.002. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 02 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.003– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROSA HERCULANO DE MELO BEZERRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROSA HERCULANO DE MELO BEZERRA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Enfermeira , matrícula nº 0023, lotado(a) na Secretaria de Saúde , fonte pagadora SEC: 44 , com vencimentos mensais no valor de R$ 1.238,09 (hum mil, 
duzentos e trinta e oito reais, nove centavos) , proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 06/05/2017 à 15/06/2017, Consoante processo 
nº 2017.05.003. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 02 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.004– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) FRANCISCA DE LIMA LEITE.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) FRANCISCA DE LIMA LEITE , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor V- 100H , 
matrícula nº 0023, lotado(a) na Secretaria de Saúde , fonte pagadora FUNDEB 60% , com vencimentos mensais no valor de R$ 1.238,09 (hum mil, duzentos e 
trinta e oito reais, nove centavos) , proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 02/05/2017 à 30/06/2017, Consoante processo nº 
2017.05.004. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 02 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.005– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) FRANCISCO PAULO DE LACERDA .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) FRANCISCO PAULO DE LACERDA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor IV- 
100H , matrícula nº 0565, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60% , com vencimentos mensais no valor de R$ 1.478,45 (hum mil, 
quatrocentos e setenta e oito reais, quarenta e cinco centavos) , proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 03/05/2017 à 18/06/2017 , 
Consoante processo nº 2017.05.005. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 02 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 12



Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.006– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) MAROLY DE SOUSA BRITO .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) MAROLY DE SOUSA BRITO , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor IV- 100H , 
matrícula nº 2232, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60% , com vencimentos mensais no valor de R$ 1.686,81(HUM MIL, 
SEISCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS, OITENTA E UM CENTAVOS) , proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 03/05/2017 à 
18/06/2017 , Consoante processo nº 2017.05.006. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 02 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.007– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ANTONIO ALDENIR RODRIGUES .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ANTONIO ALDENIR RODRIGUES , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda 
Municipal , matrícula nº 25938, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 40% , com vencimentos mensais no valor de R$ 
1.027,18(hum mil, vinte e sete reais, dezoito centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 06/05/2017 à 30/05/2017 , Consoante 
processo nº 2017.05.007. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 04 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.008– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROBERTO DE SOUSA SILVA .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROBERTO DE SOUSA SILVA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Músico , matrícula 
nº 25938, lotado(a) na Secretaria de Cultura , fonte pagadora sec:63 , com vencimentos mensais no valor de R$ 1.314,36 (hum mil, trezentos e catorze reais, 
trinta e seis centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia , Consoante processo nº 2017.05.008. Façam-se as comunicações 
necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 04 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.009 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) CARLA ELYDA DA SÁTIRO COSTA .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) CARLA ELYDA DE SÁTIRO COSTA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Merendeira , 
matrícula nº 24148, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60% , com vencimentos mensais no valor de R$ 1.018,54 (hum mil, 
dezoito reais, cinquenta e quatro centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 1102/2017 à 15/05/2017 , Consoante processo nº 
2017.05.009. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 04 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.010 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) DAMIANA MARTINS GONÇALVES .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 12



Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) DAMIANA MARTINS GONÇALVES , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora , 
V-200h matrícula nº 1890, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60% , com vencimentos mensais no valor de R$ 4.091,90 (quatro 
mil, noventa e um reais, noventa centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 09/05/2017 à 30/11/2017 , Consoante processo nº 
2017.05.010. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 04 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.011 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) MARIA ELIANE RIBEIRO DE MENEZES FERREIRA .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) MARIA ELIANE RIBEIRO DE MENEZES FERREIRA , servidor(a) efetivo(a) no 
cargo de Professora , matrícula nº 26834, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60% , Ensino Fundamental, com vencimentos 
mensais no valor de 3.011,47 (três mil, onze centavos, quarenta e sete centavos), proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 26/04/2017 
à 11/10/2017 , Consoante processo nº 2017.05.011. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 05 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.012 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ANTONIO FABIO CESARIO DOS SANTOS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ANTONIO FABIO CESARIO DOS SANTOS , servidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Guarda Municipal, matrícula nº 26190, lotado(a) na Secretaria de Segurança Pública , fonte pagadora FUNDEB 60% , Ensino Fundamental, com vencimentos 
mensais no valor de 1.278,90(hum mil, duzentos e setenta e oito reais, noventa centavos), proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 
06/05/2017 à 21/06/2017 , Consoante processo nº 2017.05.012. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 05 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.013 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROZANGELA LUIZ DE SOUSA .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) ROZANGELA LUIZ DE SOUSA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora , V-
200H, matrícula nº 1904, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60% , Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
3.777,18 (três mil, setecentos e setenta e sete reais, dezoito centavos), proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 09/05/2017 à 
20/05/2017 , Consoante processo nº 2017.05.013. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 05 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.014 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) EDIVANIA PEREIRA GONÇALVES .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) EDIVANIA PEREIRA GONÇALVES , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora , 
V-100H, matrícula nº 2483, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60% , Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
3.458,36 (três mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais, trinta e seis centavos), proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 06/05/2017 à 
10/05/2017 , Consoante processo nº 2017.05.014. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 05 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 12



Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.015 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) DJALMA MONTEIRO MUNIZ.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) DJALMA MONTEIRO MUNIZ , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Aux. 
Administrativo, matrícula nº 2483, lotado(a) na Secretaria de Cultura , fonte pagadora sec:63 , , com vencimentos mensais no valor de 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais) , proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 05/05/2017 à 10/05/2017 , Consoante processo nº 2017.05.015. Façam-se 
as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 05 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.016 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 05 de Maio de 2017.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) VERONICA MARIA DE OLIVEIRA BRITO .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) VERONICA MARIA DE OLIVEIRA BRITO, servidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Professor IV, 100h,matrícula nº 2208 lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60%, com vencimentos mensais no valor de 
R$ 3.333,72 (três mil, trezentos e trinta e três reais, setenta e dois centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 02/05/2017 à 
02/06/2017 Consoante Processo nº 201705.016. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 05 de Maio de 2017..
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0303015-GP/2017 - GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.017 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) MARLENE RODRIGUES DE LIMA BRITO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) MARLENE RODRIGUES DE LIMA BRITO, servidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Professor, matrícula nº 2404, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60% , com vencimentos mensais no valor de 2.270,45(dois mil, 
duzentos e setenta reias, quarenta e cinco centavos) , proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 04/05/2017 a 04/07/2017 , Consoante 
processo nº 2017.05.017. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 05 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.05.018 BENEFÍCIO
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) MARIA DE FATIMA CORREIA DE ANDRADE .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a)MARIA DE FÁTIMA CORREIA DE ANDRADE, servidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Professor,V-200H, matrícula nº 2325, lotado(a) na Secretaria de Educação , fonte pagadora FUNDEB 60% , com vencimentos mensais no valor de 3.934,54 
(três mil, novecentos e trinta e quatro reais, cinquenta e quatro centavos) , proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 27/04/2017 à 
12/05/2017 , Consoante processo nº 2017.05.018. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 05 de Maio de 2017 .
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARTA DE AVISO PRÉVIO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 12



CARTA DE AVISO PRÉVIO
Crato/CE, 02 de maio de 2017.
Ao (À) Sr (a). Ronald Gomes Maia – CPF: 019947603-97 
(Professor) – (DN 12/04/1939)
Secretaria Municipal de Educação
Prezado (a) Senhor (a),
Em conformidade com a Lei Complementar n° 152, de 03 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a aposentadoria compulsória aos 75 anos de idade, 
comunicamos que a rescisão do contrato de trabalho de V. Sa., será realizada no dia 31 de maio de 2017.
Esta Prefeitura agradece por todos esses anos de serviço e dedicação a esta municipalidade.
Saudações,
______________________________ ____________________________
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva Manoel Ivan Pedroza
Secretário de Administração Secretário Adj. de Administração 

CARTA DE AVISO PRÉVIO

CARTA DE AVISO PRÉVIO
Crato/CE, 02 de maio de 2017.
Ao (À) Sr (a). Raimundo Lobo de Brito – CPF: 033096143-87 
(Guarda Municipal) – (DN 17/03/1938)
Secretaria Municipal de Educação
Prezado (a) Senhor (a),
Em conformidade com a Lei Complementar n° 152, de 03 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a aposentadoria compulsória aos 75 anos de idade, 
comunicamos que a rescisão do contrato de trabalho de V. Sa., será realizada no dia 31 de maio de 2017.
Esta Prefeitura agradece por todos esses anos de serviço e dedicação a esta municipalidade.
Saudações,
______________________________ ____________________________
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva Manoel Ivan Pedroza
Secretário de Administração Secretário Adj. de Administração

CARTA DE AVISO PRÉVIO

CARTA DE AVISO PRÉVIO
Crato/CE, 02 de maio de 2017.
Ao (À) Sr (a). Jovelina Galdino da Conceição – CPF: 043435903-30 
(Professora) – (DN 16/02/1935)
Secretaria Municipal de Educação
Prezado (a) Senhor (a),
Em conformidade com a Lei Complementar n° 152, de 03 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a aposentadoria compulsória aos 75 anos de idade, 
comunicamos que a rescisão do contrato de trabalho de V. Sa., será realizada no dia 31 de maio de 2017.
Esta Prefeitura agradece por todos esses anos de serviço e dedicação a esta municipalidade.
Saudações,
______________________________ ____________________________
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva Manoel Ivan Pedroza
Secretário de Administração Secretário Adj. de Administração 

CARTA DE AVISO PRÉVIO

CARTA DE AVISO PRÉVIO
Crato/CE, 02 de maio de 2017.
Ao (À) Sr (a). João Francisco dos Santos – CPF: 081926503-91 
(Gari) – (DN 23/06/1938)
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial
Prezado (a) Senhor (a),
Em conformidade com a Lei Complementar n° 152, de 03 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a aposentadoria compulsória aos 75 anos de idade, 
comunicamos que a rescisão do contrato de trabalho de V. Sa., será realizada no dia 31 de maio de 2017.
Esta Prefeitura agradece por todos esses anos de serviço e dedicação a esta municipalidade.
Saudações,
_____________________________ ____________________________
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva Manoel Ivan Pedroza
Secretário de Administração Secretário Adj. de Administração 

CARTA DE AVISO PRÉVIO

CARTA DE AVISO PRÉVIO
Crato/CE, 02 de maio de 2017.
Ao (À) Sr (a). Francisco Amorim da Franca – CPF: 157056093-53 
(Guarda Municipal) – (DN 22/05/1939)
Secretaria Municipal de Educação
Prezado (a) Senhor (a),
Em conformidade com a Lei Complementar n° 152, de 03 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a aposentadoria compulsória aos 75 anos de idade, 
comunicamos que a rescisão do contrato de trabalho de V. Sa., será realizada no dia 31 de maio de 2017.
Esta Prefeitura agradece por todos esses anos de serviço e dedicação a esta municipalidade.
Saudações,
______________________________ ____________________________
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva Manoel Ivan Pedroza

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 12



Secretário de Administração Secretário Adj. de Administração

CARTA DE AVISO PRÉVIO

CARTA DE AVISO PRÉVIO
Crato/CE, 02 de maio de 2017.
Ao (À) Sr (a). Alice Pereira de Santana – CPF: 215142593-20 
(Aux. Serv. Gerais) – (DN 25/06/1937)
Secretaria Municipal de Educação
Prezado (a) Senhor (a),
Em conformidade com a Lei Complementar n° 152, de 03 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a aposentadoria compulsória aos 75 anos de idade, 
comunicamos que a rescisão do contrato de trabalho de V. Sa., será realizada no dia 31 de maio de 2017.
Esta Prefeitura agradece por todos esses anos de serviço e dedicação a esta municipalidade.
Saudações,
______________________________ ____________________________
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva Manoel Ivan Pedroza
Secretário de Administração Secretário Adj. de Administração 

CARTA DE AVISO PRÉVIO

CARTA DE AVISO PRÉVIO
Crato/CE, 02 de maio de 2017.
Ao (À) Sr (a). Francisca Emília de Sá Oliveira – CPF: 045678973-15 
(Aux. Serv. Gerais/Merendeira) – (DN 04/04/1939)
Secretaria Municipal de Educação
Prezado (a) Senhor (a),
Em conformidade com a Lei Complementar n° 152, de 03 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a aposentadoria compulsória aos 75 anos de idade, 
comunicamos que a rescisão do contrato de trabalho de V. Sa., será realizada no dia 31 de maio de 2017.
Esta Prefeitura agradece por todos esses anos de serviço e dedicação a esta municipalidade.
Saudações,
______________________________ ____________________________
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva Manoel Ivan Pedroza
Secretário de Administração Secretário Adj. de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA

PORTARIA Nº 07/2017 - SECRETARIA DA CULTURA.
CRATO/CE,19DE ABRIL DE 2017
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação da Servidora, Sra. Samya Ribeiro Alencar,no eventoMaloca do Dragão, na qualidade de acompanhante dos artistas cratenses 
convidados para esta edição do festival nos dias 25 a 30/04/2017, no Centro Dragão do Marde Arte e Cultura, na Rua Dragão do Mar, 81, Praia de Iracema, 
Fortaleza- Ceará 
Nome: Samya Ribeiro Alencar
CPF: 966.174.463-72
Cargo: Técnica em turismo
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Fortaleza
Período:25 a 30/04/2017
Quantidade: 05
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em19 de Abril de 2017.
_________________________
José Wilton Soares e Silva
Secetário Municipal de Cultura 

PORTARIA

PORTARIA Nº 08050009/2017
CRATO/CE, 08 de maio de 2017
A Secretária da Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o Decreto Nº 0604001/2011, 
de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor: Cicero Antonio Gomes, inscrito no CPF número: 765.389.583-20, lotado na Secretaria de Cultura do Crato, cargo de Auxiliar 
de Biblioteca, para atuar junto à Secretaria de Cultura como Bibliotecário da Biblioteca Pública Municipal pelo periodo de 02(dois) anos, a contar da data 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 12



desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 08 de maio de 2017.
José Wilton Soares e Silva
Secretário Municipal de Cultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010205/2017-SMS
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03/04 de Maio de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de Maio de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205003/2017 - GP
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: realizar visita técnica, a fim de conhecer as soluções em estacionamentos rotativos públicos, no dia 02 de maio de 2017, em Petrolina – 
PE.
NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO PETROLINA – PE
CPF 970.658.203-78 PERÍODO 02/05/2017 A 03/05/2017
CARGO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 780,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL TOTAL CONCEDIDO (R$) 780,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1704002/2017 - GP
CRATO/CE, 17 DE ABRIL DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza/CE, no dia 17 de abril do corrente ano, para 
participar de reunião com o Governador do Estado do Ceará.
NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA
CPF 222.635.353-49 PERÍODO 17/04/2017
CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA)

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 12



SIMBOLOGIA --- VALOR DA DIÁRIA (R$) 450,00
LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL CONCEDIDO (R$) 450,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de abril de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1704003/2017 - GP
CRATO/CE, 17 DE ABRIL DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza/CE, no dia 17 de abril do corrente ano, para 
participar de reunião com o Governador do Estado do Ceará.
NOME RONDINELE DOS SANTOS BRASIL DESTINO FORTALEZA
CPF 031.002.723-31 PERÍODO 17/04/2017
CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA CDS 02 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL CONCEDIDO (R$) 300,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de abril de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2404001/2017 - GP
CRATO/CE, 24 DE ABRIL DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 24/04/2017, com a finalidade de 
participar de reunião junto à ASP – Automação Serviços e Produtos de Informática Ltda., para tratar da consulta sobre elaboração de atos administrativos.
NOME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 261.069.143-20 PERÍODO 24/04/2017
CARGO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO TOTAL CONCEDIDO (R$) 300,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de abril de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905001/2017 - GP
CRATO/CE, 09 MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR, inscrito(a) no CPF sob o nº 970.658.203-78, do cargo de SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, simbologia CDS 01, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de 
março de 2017. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 12



PORTARIA Nº 0905001/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR RENNAN LOBO XENOFONTE, inscrito(a) no CPF sob o n° 020.202.563-20, do cargo de SUBPROCURADOR, simbologia CDS 04, 
com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de maio de 2017 e revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905002/2017 - GP
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, inscrito(a) no CPF sob o nº 247.038.343 - 91, para o cargo de SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, simbologia CDS 01, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de 
março de 2017. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905002/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR RENNAN LOBO XENOFONTE, inscrito(a) no CPF sob o n° 020.202.563-20, para o cargo de PROCURADOR GERAL ADJUNTO, 
simbologia CDS 02, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de maio de 2017 e revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905003/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR ANTENOR GOMES DE MATOS NETO, inscrito(a) no CPF sob o n°045.447.933-60, do cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 03, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 
de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de maio de 2017 e revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905004/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ANTENOR GOMES DE MATOS NETO, inscrito(a) no CPF sob o n° 045.447.933-60, para o cargo de SUBPROCURADOR, simbologia 
CDS 04, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de maio de 2017 e revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 12



PORTARIA Nº 0905005/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, ANA JÉSSICA RODRIGUES BARBOSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 035.160.943- 11, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 
07, com lotação no(a) FUNDO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CRATO -PREVICRATO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de 
março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905006/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR RAFAELA BEZERRA DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 976.656.063-34, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905007/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR RAILINE DA SILVA SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o n°029.937.033 -07 , para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, com 
lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905008/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR IVANIA BESERRA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 718.057.703 - 06, para o cargo de COORDENADOR ESCOLAR, 
simbologia CDE 04, com lotação no(a) EEIEF 18 DE MAIO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 
3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905009/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, FRANCISCO TIBÉRIO DE OLIVEIRA DANTAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 022.447.443 - 22, para o cargo de ASSESSOR I, 
simbologia CDS 04, com lotação no(a) GABINETE DO PREFEITO - COORDENADORIA ESPECIAL DE PROJETOS ESTRUTURANTES, criado(a) pela 
Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 12



PORTARIA

PORTARIA Nº 0905010/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA BRITO, inscrito(a) no CPF sob o n° 223.334.603 - 34, para o cargo de GERENTE DA CÉLULA 
DE SUPORTE A LICITAÇÃO E CONVÊNIOS, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado(a) 
pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905011/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR DAMIANA LIBERALINO DE LIMA, inscrito(a) no CPF sob o n° 723.386.603 - 15, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 
simbologia CDE 03, com lotação no(a) EEIEF OTACÍLIO CORREIA LIMA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) 
pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de maio de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 12


